A minus, qui nobis apparuit, sive illuxit (is autem Filius est), recte dicitur apud Prophetam Deus magnus, si est benedictus, id est glorificatus, si rex magnus, si solus miraculorum effector, perperam hæretici minorem proprio Patre eum esse suspicantur : nec enim fieri potest, ut unus atque idem reipsa et primas teneat, ut vult prophetia, et secundas, ut ipsi volunt. Sane 79 si Psaltē iam ipsum percontemur, sicut Patrem, sic etiam Filium ab ipso ut Deum proavorum agnoscī comperiemus. Nam in psalmo xlvī exclamavit : *Regnavit (27) Deus super gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam; principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham.* Simul autem convenientes congregati sunt cum Deo incarnato, de quo canitur in secundo psalmo : *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus?* Isaias autem ipsum celebrans ut eum, qui asyncrius sit, id est, incomparabilis, æque ac Deus Pater, ita clamat (28) : *A sæculo non audivimus, neque oculi nostri viderunt Deum præter te.* Nec enim alium Deum vidimus, nisi eum, qui ex Virgine Maria in salutari Incarnatione natus est, neque alium audivimus, nisi eum, cui testimonium hoc reddidit Deus Pater : *Hic est Filius meus dilectus;* et rursus, ut antea dictum est (29), exclamavit : *Puer (30) natus est nobis, filius et datus est, cujus ἀρχή, hoc est, principatus, seu principium super humerum ejus : et vocatur nomen ejus Deus fortis, Dominator, Princeps pacis, Pater futuri sæculi.* Post alia vero subdit : *Et pacis (31) ejus non est terminus.* Dei Filius [inquit] incarnatus, natus est puer, et datus est nobis, portans ipse super humerum suum hujus sæculi generationis ἀρχήν, hoc est, principium, nempe ipse sui ipsius ἀρχή, seu principium existens, dum secluso quovis fluxu (32) a Virgine genitus fuit, ex qua ineffabiliter incarnatus est, quin viri coitus ἀρχήν, id est initium, ei præberet. Nomen autem ipsi est, Deus fortis, Dominator : non dixit, subditus ; sed ejus naturam, potentiam, dominationem, atque auctoritatem declaravit. Quod nomen cum David non ignoraret, sic psallit : *Sciant (33), quod nomen tibi Dominus : tu es solus Altissimus super omnem terram;* ubi illud, *solus*, dixit Psalter ob unitatem deitatis. Patrem autem futuri sæculi, cum sit etiam præteritorum sæculorum creator, ipsum vocavit Isaias, eo quod a tempore 80 œconomix, nempe Incarnationis, valde cognitus fuit ab hominibus. Creatam igitur, scilicet humanam, non vero increatam naturam indicavit, cum eum vocavit Patrem : unus enim est in deitate Pater, increati nempe, et consubstantialis Filii. Ut

(27) *Regnavit.* Psal. xlvī, vers. 7 et 8.

(28) *A sæculo.* Isa. lxxiv, 4. Græca editio εἶδον.

(29) *Dictum est.* Cap. 15, segm. 14 b.

(30) *Puer.* Isa. ix, 6. Complutensis editio post ἐδόθη, addit ἡμῖν· post ἀρχή, addit ἐγενήθη. Demum ὄνομα, τὸ ὄνομα αὐτοῦ, plura habet, quæ Didymus prætermissit. Vocem vero ἡμῖν, omisit etiam segm. 14 b.

(31) *Et pacis.* Isa. ix, 7. Complut. edit. οὐκ ἔσται τέλος.

(32) *Fluxu.* Codex, ἀρεύστωρ. Lego, ἀρρέυστωρ.

(33) *Sciant.* Psal. lxxxii, vers. 47 (seu 49). Editæ Biblia caret vocula εἰ. Vide, si placet, Marcæ Marini adnotationes ad hunc locum.

autem deitatem ipsius ostendat quantitate ac certa magnitudine carere, ait : *Pacis ejus non est terminus*. Jeremias (34) vero etiam, aut Baruch (nam unus est amborum liber), de illo magnifice loquitur in hunc modum : *Hic est (35) Deus noster, et non reputabitur alter præ ipso*. Adinvenit omnem viam scientiæ, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc (36) in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Porro nisi allatus modo Scripturæ locus eo sensu, qui Deum deceat, intelligatur, ut scilicet ob identitatem deitatis ambarum ineffabilium personarum in hunc modum Baruch locutus fuerit, reliquum jam est, ut impie dicas (37) ipsum Deum Patrem, qui genuit, non esse Deum nostrum, neque eum comparari posse cum Filio suo. Concidit ergo, et omnino irrita redditur eorum ratiocinatio, qui calumniando inquirunt, Deum Verbum minorem esse, et ministrum : quomodo enim alius esse potest asyncretus, id est incomparabilis, præ illo Filio, de quo dicitur : *Præ ipso alter non reputabitur*? Et rursus : *Dii (38), qui cælum et terram non fecerunt, pereant in terra*. Dominus, qui fecit (39) cælum in intelligentia, ipse est Deus **81** vivus, et verus : quia scilicet nulla alia est vera deitas, nisi deitas genuini Filii Dei, per quem, et a quo, una cum toto mundo, cæli etiam producti sunt (40). Sed Paulus quoque, virorum ille præstantissimus Paulus, eamdem cum prophetis servans locutionum seriem, de Filio convenientes rationes reddit; etenim ad Titum quidem scribit : *Expectantes (41) beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei, et Salvatoris Jesu Christi : qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniquitate, et*

(34) Jeremias. Lego, pro Ἰηρεμίας, Ἰερεμίας, ut sæpe scribit librarius noster, aut, si mavis, Ἰερεμίας : usus enim obtinuit apud Græcos, ut nomen hocce aspiraretur, quamvis in Hebraica ejusdem nominis scriptura nihil sit, quod illam aspirationem exposcat; quod ipsum de nominibus Ἰερουσαλήμ, Ἰσραήλ, alisque nonnullis valet. Atque hæc de causa, Jeremias, Isaias, Jerusalem, et cætera, plerique nunc scribunt, non Hieremias, Hesaias et Hierusalem.